Ac primum Graecis id quod acerbissimum est, quod sunt vectigales, non ita acerbum videri debet, propterea quod sine imperio populi Romani suis institutis per se ipsi ita fuerunt. Nomen autem publicani aspernari non possunt, qui pendere ipsi vectigal sine publicano non potuerint quod iis aequaliter⁴⁵ Sulla discripserat. Non esse autem leniores in exigendis vectigalibus Graecos quam nostros publicanos hinc intellegi potest quod Caunii⁴⁶ nuper omnibusque ex insulis quae erant a Sulla Rhodiis attributae confugerunt ad senatum, nobis ut potius vectigal quam Rhodiis penderent. Qua re nomen publicani neque ii debent horrere qui semper vectigales fuerunt, neque ii aspernari qui per se pendere vectigal non potuerunt, neque ii recusare qui postulaverunt. [34] Simul et illud Asia cogitet, nullam ab se neque belli externi neque domesticarum discordiarum calamitatem afuturam fuisse, si hoc imperio non teneretur; id autem imperium cum retineri sine vectigalibus nullo modo possit, aequo animo parte aliqua suorum fructuum partem sibi sempiternam redimat atque otium. [35] Quod si genus ipsum et nomen publicani non iniquo animo sustinebunt, poterunt iis consilio et prudentia tua reliqua videri mitiora. Possunt in pactionibus⁴⁷ faciendis non legem spectare censoriam sed potius commoditatem conficiendi negoti et liberatorem molestiae. Potes etiam tu id facere, quod et fecisti egregie

45. Silla, conclusa la prima guerra contro Mitridate VI Eupatore, si era dato, nell'anno 84, al riordino della provincia d'Asia, inaugurando un nuovo sistema di tributi i quali non si fondavano più sulle decime, ma su una tassa fissa che ogni circoscrizione amministrativa era obbligata a pagare, con l'aggravante del versamento, in unica soluzione, degli arretrati di cinque anni.

46. Cfr. Cic., *Epist. ad Att.* 106 (V, 13), 1. La stipulazione dei contratti, con il relativo pagamento immediato a prezzo fisso, in unica soluzione, evitava ai contribuenti il rischio di subire aumenti che una nuova legge censoria poteva decidere.

E, innanzi tutto, ai Greci non deve sembrare così duro l'essere sottoposti a tributo, cosa che pure è, per loro, causa di tormentoso dolore, per la semplice ragione che essi, quando non erano ancora soggetti al dominio romano, di per sé, a norma delle proprie leggi, si trovarono in siffatta condizione. D'altronde non hanno motivo di prendere in uggia la denominazione di «publicano», poiché senza l'intervento del publicano non sarebbero stati proprio in grado di pagare l'imposta che Silla aveva fissato in misura uguale per tutti⁴⁵. Inoltre, che, nel riscuotere le tasse, i Greci non siano più indulgenti dei nostri publicani, si può capire da questo particolare: recentemente gli abitanti di Cauno⁴⁶ e coloro che dimorano in ciascuna delle isole che erano state obbligate da Silla a pagare il tributo ai Rodiesi, hanno fatto ricorso al Senato per poter pagare le imposte a noi piuttosto che ai Rodiesi. Perciò né devono avere in orrore il nome di publicano quelli che da sempre sono stati sottoposti a tributo, né devono prenderlo in uggia quelli che di per sé non sono stati in grado di pagare l'imposta, né devono reclamare quelli che hanno scelto di richiedere l'intervento del publicano. [34] E contemporaneamente l'Asia pensi bene a questo, che nessuna sventura, originata o da guerre esterne, o da discordie intestine, sarebbe stata lungi da lei, se la provincia non fosse tenuta sotto controllo dal nostro governo; ma, siccome questo governo non si può affatto conservare senza l'introito dei tributi, essa si guadagni il diritto a restarsene ininterrottamente in pace e tranquillità, versando, di buon grado, una parte delle proprie entrate. [35] Se gli abitanti della provincia ammetteranno, non di malanimo, la qualifica in sé e per sé e il nome del publicano, le rimanenti iniziative, con l'ausilio della tua capacità di decidere e della tua assennatezza, potranno sembrare a loro maggiormente ispirate ad indulgenza. Essi, nella stipulazione dei contratti⁴⁷, hanno la possibilità di tener conto non della legge censoria, ma piuttosto della convenienza di sbrigare l'affare e di essere liberati da ogni fastidio. Anche tu, come non solo hai già fatto con maestria, ma stai pure facendo attualmente, hai una buona possibilità di far menzione del posto che occupano i publicani, specificando quanto esso sia rilevante e quanto noi dobbiamo a questo gruppo sociale. Tutto ciò allo scopo che, escluso ogni intervento della tua suprema

et facis, ut commemores quanta sit in publicanis dignitas, quantum nos illi ordini debeamus, ut remoto imperio ac vi potestatis et fascium publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas [sed] et ab iis de quibus optime tu meritis es et qui tibi omnia debent hoc petas, ut facilitate sua nos eam necessitudinem quae est nobis cum publicanis obtinere et conservare patiantur.

[36] Sed quid ego te haec hortor quae tu non modo facere potes tua sponte sine cuiusquam praeceptis sed etiam magnam ex parte perfecisti? Non enim desistunt nobis agere cotidie gratias honestissimae et maximae societates⁴⁸, quod quidem mihi idcirco iucundius est quod idem faciunt Graeci. Difficile est autem ea quae commodis (et) utilitate et prope natura diversa sunt voluntate coniungere. At ea quidem quae supra scripta sunt non ut te instituerem scripsi (neque enim prudentia tua cuiusquam praecepta desiderat), sed me in scribendo commemoratio tuae virtutis delectavit. Quamquam in his literis longior fui quam aut vellem aut quam me putavi fore.

[37] Unum est quod tibi ego praecipere non desinam neque te patiar, quantum erit in me, cum exceptione laudari. Omnes enim qui istinc veniunt ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant ut in tuis summis laudibus excipiant unam iracundiam⁴⁹. Quod vitium cum in hac privata cotidianaque vita levis esse animi atque infirmi videtur, tum vero nihil est

48. I pubblicani si organizzavano in *societates*, sotto la presidenza di un *magister*, sparteggiandosi a vicenda per svolgere in modo più sicuro e proficuo la propria multiforme attività, specialmente quando era necessario avere urgentemente a disposizione rilevanti somme di denaro da anticipare allo Stato.

49. In proposito è ricco di particolari interessanti il passo di *Epist. ad Att.* 17 (l. 17), 1-4 — la lettera è datata al 5 dicembre dell'anno 61 —, ove Cicerone, riguardo alla *dissimilitudo opinionis ac iudicii* («divario di opinioni e di vedute») allora esistente fra Quinto e Attico, faceva cenno di un *nescio quid opinio- nis incommoda* («un non so che di scontrosità del carattere») del proprio fratello. Comunque l'Arpinate metteva anche bene in luce la *comitas*, la *iucunditas*, il *mollis animus* (il «senso di affabilità», il «modo piacevole di trattare», l'«animo sensibile») di Quinto, per cui nutriva la speranza che le punte dell'atrito si sarebbero smussate. Quindi il peso di quel contrasto poteva essere alleviato grazie alla *humanitas* («nobile larghezza di vedute») dell'amico il quale, intervenendo in modo risolutivo, non avrebbe avuto difficoltà a constatare che l'animo delle persone, anche le migliori di questo mondo, è spesso soggetto all'ira, ma è pur sempre tale da placarsi. Cicerone, seguendo il filo logico di tali